XVII.

Altera verò pars conclusionis posita est ad explicandum communem modum loquendi de numero quantitate discreta, ne ab illo omnino recedamus: in his enim rebus, quamuis sæpe cum paucis sentire necesse sit, oportet loqui cum multis. Potest autem in primis ea pars ex eo confirmari, quod quantitas discreta vt sic est obiectum cuiusdam scientiæ Mathematicæ, scilicet, Arithmetici: obiectum autem scientiæ sumitur vt aliquid vnum, de quo passionibus demonstrantur: ergo concipitur à nobis numerus vt habens aliquo modo vnam essentiam & speciem. Præterea nos concipimus singulos numeros vt constitutos ex tot vnitatibus, & non pluribus: neque paucioribus, eiusque attributis suis proprietates, vt sit talis numerus sit impar, quod non sit diuisibilis in duas partes æquales, & alias huiusmodi: ergo in ordine ad conceptionem nostram habet numerus aliquam vnitatem ratione cuius potest denominari vna quantitas. Deinde declarari hoc potest ex D. Tho. 7. Metaph. lect. 17. littera F. vbi distinguens ea quæ sunt vnum simpliciter, vel secundum quid, in priori ordine collocat numerum: subdit verò numerum habere vnitatem suam non ex sola multitudine seu coacervatione vnitatum, sed cum aliquo ordine. Quod amplius exponens lib. 8. lect. 13. littera L & M. ait, numerum esse per se vnum in quantum vltima vnitas dat numero speciem & vnitatem. At verò constat vnitates alicuius numeri secundum se non habere ordinem realem inter se, neque in eis aliquam esse vltimam vel primam: ergo oportet vt hæc fiantur aliquo modo in ordine ad conceptionem nostram.

XVIII.

Obiectionibus aliquot satisfic.

Dices, ergo numerus vt numerus, & vt aliquid vnum, est ens rationis, & non rei: & consequenter non poterit dici quantitatis realis. Item, ergo numerus non erit actu numerus, nisi quando actu numeratur: quod est planè falsum, quia numerans non facit numerum, sed cognoscit illum. Vnde non solum intellectus, sed etiam sensus numerum cognoscit, cum tamen sensus non faciat entia rationis. Ad hoc aliqui non verentur absolūtè concedere vtrique sequelam, vt intelligere licet ex iis, quæ Capreolus refert ex Aureolo in 1. dist. 24. q. 1. artic. 1. in argum. 4. loco factis contra primam conclusionem, & ex Scotto in argum. contr. 5. conclus. Nam licet multitudo vnitatum, vt multitudo, à parte rei sit, tamen vt habet aliquam vnitatem per se, secundum aliquem ordinem vel constitutionem, non est nisi per intellectum, & dependenter ab intellectu. Vnde quantitas discreta licet sit realis quantum ad multitudinem substractam, quantum verò ad formalitatem numeri, quæ se habeat vt per se vna, solum est per denominationem ex conceptione mentis, neque sub ea ratione eadit sub sensum, sed solum vt est plurium rerum collectio.

XIX.

Secundò verò responderi potest, numerum vt sic nõ dicere aliquid actu numeratum, sed numerabile: & sub ea ratione non pendere ab actuali animæ numeratione, sed solum dicere fundamentum, quod est in ipsis vnitatibus, vt sub tali numero concipiantur: vel vt tali modo numerabiles sint. Hanc verò numerabilitatem existimant aliqui esse modum, aut rationem formalem realem in vnitatibus

ipsis existentem, ratione cuius dici possit numerus habere in rebus vnitatem realem ac per se absque illo ordine ad animam. Re tamen vera illa numerabilitas præter fundamentum plurium quantitatum inter se diuisarum tantum est denominatio quædam à facultate animæ potentis numerare seu mensurare multitudinem vnitatum, eâse per modum vnus numeri concipere. Quod non obscure docuit Aristoteles 4. Physic. tex. 131. c. 14. dum ait, *Si id quod numerare debet, esse non potest, nec numerabile quicquam esse posse.* Igitur ratione illius numerabilitatis non habet numerus maiorem vnitatem realem, quàm ex se habeat ratione plurium quantitatum. Quia illa extrinseca denominatio, nec vnitatem realem ei confert, vt per se notum est, neque illam in eo supponit, cum possit mens ea quæ in se plura sunt, per modum vnus concipere, & multa vt multa numerare seu mensurare. Conferat tamen illa habitudo seu denominatio aptitudinalis, etiam si connotet ordinem ad facultatem animæ, vt numerus, etiam vt numerus, dicatur esse in rebus, quando actu non numeratur seu cogitur. Atque hic modus vnitatis sufficit vt de numero, quatenus talis est, possit esse scientia Arithmetici, quæ quidem non considerat in numero formalem vnitatem eius, qualis & quantitas sit: hoc enim Metaphysico relinquit: nec etiam considerat an habeat veram & realem essentiam, quod etiam est minus Metaphysici: sed considerat proportionem quædam inter ipsos numeros, quæ prout in rebus sunt, non requiritur in eis propriam vnitatem, sed potius discretionem & multitudinem. Prout verò sub vnam scientiam cadunt, sufficit, vt per modum vnus singuli numeri concipiantur, & inter se conferantur.

Ad rationes dubitandi.

Argumenta igitur priori loco facta in principio sectionis rectè probant, in quantitate discreta, prout in rebus ipsis existit, non esse veram ac propriam vnitatem realem & per se: & existimam quoad hanc partem non posse habere conuenientem solutionem. Neque contra hoc procedunt argumenta secundo loco facta. Aristot. enim numeravit quantitatem discretam inter species quantitatis, non quia in re habeat veram vnitatem, sed quia in re habeat suum modum extensionis seu multiplicationis, & communiter concipitur per modum vnus habentis suam definitionem & proprietates: quod satis est vt in prædicamentali coordinatione constituatur. Neque enim omnia quæ in prædicamentis collocantur, habent in rebus propriam ac per se vnitatem. Quodque nihil aliud Aristot. intenderit, ex aliis eius locis quos supra citauimus, constare potest. Ad rationem concedimus, formalem rationem & proprietates quantitatis conuenire suo modo quantitatis discretæ, ita tamen vt veram vnitatem realem in ea nõ requirant. Nam extensio huius quantitatis solum est multiplicatio quædam vnitatum: multiplicatio autem vt sic non requirit vnitatem realem inter ea quæ multiplicantur. Item diuisibilitas huius quantitatis non est in ordine ad realem separationem eorum, quæ in re vnus erant, sed in ordine ad designationem mentis, quæ separare & diuidere potest vnitates; ex quibus numerum coalescere intelligebat. Rursus æqualitas vel inæqualitas inter numeros prout est proprietas quantitatis, non est vna aliqua relatio, quæ in toto vno numero inueniatur respectu alterius, sed est ipsa multitudo vnitatum prout in vno numero

XX

numero est maior vel minor, quam in alio. Quomodo etiam aceruus tritici aut lapidum potest esse æqualis aut inæqualis alteri. Præterea, quamuis numerus propriè sit finitus, tamen hæc etiam denominatio aut proprietas non requirit vnitatem realem, sed solum definitam multitudinem vnitatum. Vnde aliter etiam magnitudo finita dicitur quam multitudo: magnitudo enim est finita, quia in re ipsa clauditur extremo termino vel vno vel pluribus. numerus autem non habet in re aliquem designatum terminum, nam partes eius habent in re ordine non aut positionem: tamen in ordine ad mentem semper habet vltimam vnitatem, qua finitur eius numeratio. Deniq; etsi ratio mensuræ propriissimè conueniat numero: tamen illa proprietas, vt supra dixi, magis est rationis quam realis: ideoq; non requirit in numero veram vnitatem realem.

At titatio Mathematici demonstrant: & idem de omni alio numero.

Secunda sententia negans.

Verum contraria sententia communis est in schola D. Thomæ, quam ipse docet 1. p. qu. 3. artic. 3. Et in 1. d. 24. qu. 1. artic. 3. & qu. 9. de potent. art. 7. & opusc. 48. Capreol. in 1. d. 24. qu. 1. & ibidem Deça, Ægidius, & alij, Sconcio. 10. Metaphys. qu. 1. lauell. lib. 8. qu. 11. Et sine dubio Aristot. vbi cum que agit de numero seu quantitate discreta, solis rebus materialibus illam attribuit: & idè dicit 3. Physic. cap. 6. & 7. numerum consurgere ex diuisione quantitatis continui. Et 2. de anim. cap. 8. inter sensibilia communia numerum ponit: & vbi cum que agit de scientiis Mathematicis, docet quantitatem esse obiectum eius, & non abstrahere à materia secundum rem, sed tantum secundum abstractionem mentis, vt patet 3. Metaphys. cap. 2. & 3. Physic. text. 41. & notat Commentator 5. Metaphys. comment. 2. Et fundamentum huius sententiæ est, quia in rebus spiritualibus nulla est vera quantitas: in hoc enim maximè differunt à rebus corporalibus, quòd quantitate carent. Item ac præcipue, quia vnum transcens vt sic, non speciat ad prædicamentum quantitatis, neque ad aliquod speciale prædicamentum, cum sit passio conuertibilis cum ente: ergo nec multitudo, quatenus ex vnitatibus transcendentibus confurgit, pertinet ad prædicamentum quantitatis: nam etiam multitudo est æque transcens ad omnia entia, & cum proportione respondet vnitati. Præterea, quia sicut vnum transcens non addit enti nisi negationem: ita multitudo constans ex vnitatibus transcendentibus vt sic solum addit pluribus entitatibus negationem, qua vnum dicitur non esse aliud, in qua distinctio seu diuisio entitativa consistit: ergo non magis constituit aliquam speciem entis multitudo transcendentialis, quam vnitas transcendentialis: imò eò minus potest constitui: quòd vera vnitas ratio minus potest esse multitudo vt sic reperiri. Denique, si Theologicè argumentemur, in tribus personis diuinis non reperitur talis ratio ternarij numeri, quæ possit dici quantitas discreta, vt omnes fatemur: idè que non prouenit ex infinitate singularum: hæc enim est impertinens ad rationem numeri: nam licet illæ infinitæ sint in perfectione, numerus tamen earum finitus est. Vnde etiam de illo ternario possunt ostendi omnia quæ arithmetici de ternario demonstrant: ergo si ille ternarius non pertinet ad quantitatem discretam, solum est, quia vnitas vniuscuiusque personæ non est quantitativa, sed transcendentialis: quæ ratio in omnibus rebus spiritualibus locum habet.